TUFFg.

Sy, PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL
€ SEANCE du 8 septembre 2023

N\

2

L’an deux mil vingt-trois, le 8 septembre a 20 heures 30 minutes, le Conseil
Municipal, l1également convoqué, s’est réuni au Restaurant Scolaire en
séance ordinaire sous la présidence du Maire, Régis BOURNEUF.

Etaient présents ANDRIEUX Dominique, BILLON Véronique,
BOURNEUF Régis, CHARRON Patrick, CHARTIER Thierry, LECOMTE
Marie, LEDRU Marie-Line, LUDAULT Vincent, MILCENT Nicolas, OGER
Florence, PAPILLON Thierry, ROUILLON Marie-Claude, TERRIER Xavier

A== NYY3IAN

N

=
<

|

et TETILLON Eliane.

Etaient absents excusés :

{

Nombre de conseillers :
En exercice : 20
Présents : 14
Procurations : 2

Votants : 16

HENRY C¢éline, excusée

ORDRE DU JOUR

Approbation du compte rendu du conseil municipal du 7 juillet 2023

1. Travaux et Projets

MEDARD Freddy donne procuration a TERRIER Xavier
LEMAY Claude donne procuration a TETILLON Eliane

DELAHAYE Delphine, BOT Julien, GIBAULT Charly, absents
Secrétaire de séance : PAPILLON Thierry

> Abbaye

» Local Place de la Gare DE2023-09-01 Approuvée

» Restaurant Scolaire : Achat de matériels DE2023-09-02 Approuvée

» Salle Polyvalente : Remplacement des rideaux de scéne DE2023-09-03 Approuveée

» Lavoir : Devis pour mise en place de vannes automatiques DE2023-09-04 Approuvée

» Aire de jeux Plan d’eau (pumptrack et cross-fit) Reporté

» Service Jeunesse : local stockage matériels séjours Reporté

» Création d’une servitude (Mr et Mme BLOT) DE2023-09-05 Approuvée

» Mandat a Mr LELIEVRE pour la vente de la mairie de St Hilaire DE2023-09-06 Approuvée

» Achat de la parcelle du calvaire Rue de la Mairie DE2023-09-07 Approuvée
2. Finances

» Tarifs Assainissement au 18" octobre 2023 DE2023-09-08 Approuvée

» Admissions en non-valeur DE2023-09-09 Approuvée

» Don au CCAS DE2023-09-10 Approuvée

» Décisions modificatives DE2023-09-11 Approuvée
3. Commissions

» Commission contrble des listes électorales DE2023-09-12 Approuvée
4. Syndicats et Communauté de Communes

» SAEP de DOLLON : Rapport d’activités 2022 DE2023-09-13 Approuvée

5. Questions et Informations diverses / Agenda



Approbation du procés-verbal du conseil municipal du 7 juillet 2023

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION), approuve le procés-verbal du conseil municipal du 2 juin 2023.

Rajout des deux points :
- Achat de la parcelle - calvaire
- Versement d’'un don au CCAS

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION), approuve le rajout de de deux points supplémentaires a 'ordre du jour.

1. Travaux et Projets

» Abbaye
Présenté par Xavier TERRIER
Point sur 'avancement du dossier suite a la déclaration du conseil de 'ensemble du marché en infructueux et
des échanges avec l'architecte.

» Local Place de la Gare DE2023-09-01
Présenté par Thierry PAPILLON
Voici le récapitulatif de 'ensemble des devis pour les travaux du local Place de la Gare selon l'utilisation :

Montant en HT LIBERGE THELIN METAIS FOUQUET | MARCHAND
Electricité 1 928,05

Pose Portail + cloture sur 35 m 6 400,00 8902,15

pose Portail + cloture sur 8 m 5100,00 6 657,10

Raccordement eaux usées 305,00 9120,76 10410,00
Codit travaux si carreleur 17 143,81

Cout travaux si transporteur 5 100,00

Le Conseil municipal décide :
e DE FIXER le loyer a 250 € par mois hors charges pour un co(t de travaux de 5 100 € HT a la majorité
des présents et représentés (12 POUR, 0 CONTRE et 4 ABSTENTIONS)
o DE FIXER le loyer a 500 € par mois hors charges pour un colt de travaux de 17 143 € HT a la majorité
des présents et représentés (13 POUR, 0 CONTRE et 3 ABSTENTIONS)

» Restaurant Scolaire : Achat de matériels DE2023-09-02
Présenté par Eliane TETILLON
Une piece de I'éplucheuse du restaurant scolaire a cassé et cela n’est pas réparable et le matériel a plus de
30 ans.
Actuellement, la cuisiniere ne peut plus fabriquer certains desserts car le restaurant n’a pas de cellule de
refroidissement (par exemple : les entremets doivent descendre a une certaine température dans un lap de
temps déterminé, seule une cellule de refroidissement peut le faire.)
Deux devis ont donc été demandé comme suit :

FROID EXPRESS BENARD
EPLUCHEUSE 1712,15 1 965,00
CELLULE DE REFROIDISSEMENT 2 206,50 2 235,00
FORFAIT LIVRAISON ET INSTALLATION 280,00
TOTAL HT 4 198,65 4 200,00

Mme TETILLON propose de retenir I'entreprise FROID EXPRESS pour un montant de 4 198.65 € HT.
Pour information, nous avons le contrat de maintenance du matériel du restaurant scolaire avec I'entreprise
FROID EXPRESS.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION) :
e RETIENT [l'entreprise FROID EXPRESS pour un montant de 4 198.65 € HT pour l'achat d’une
éplucheuse et d’une cellule de refroidissement
¢ AUTORISE Monsieur le Maire ou un adjoint a signer tous les documents nécessaires a la commande.



» Salle Polyvalente : Remplacement des rideaux de scéne

Présenté par Marie-Claude ROUILLON
Les rideaux de scéne sont a changer, trois devis ont été demandé comme suit :

LINCONYL STORES DE France SHERPA
fourniture et pose fourniture sans pose | fourniture sans pose
10 760,32 8 990,87 6 000,00

DE2023-09-03

Mme ROUILLON propose de retenir I'entreprise LINCONYL qui fait la fourniture et la pose. Les autres
entreprises ne proposent pas la prestation de pose.
Pour rappel, cette dépense a été inscrite au Budget des Salles pour un montant de 11 000 €.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION) :

RETIENT I'entreprise LINCONYL pour un montant de 10 760.32 € HT la fourniture et la pose des
rideaux de scéne a la Salle Polyvalente

AUTORISE Monsieur le Maire ou un adjoint a signer tous les documents nécessaires a la commande.

» Lavoir : Devis pour mise en place de vannes automatiques DE2023-09-04
Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal qu’il y aura qu’'un seul devis pour la mise en
place de vannes automatiques au lavoir car il s’agit d’'un procédé qui est breveté (PANAVAN) et exploité par
une seule entreprise qui est TMFCT. Les préconisations du Syndicat Mixte du Bassin Versant de I'Huisne est
de s’orienter vers un seul vannage. Cela implique de faire de la magonnerie.

De plus, au niveau du lavoir, il y a des travaux complémentaires de révision de charpente et de révision de
couverture.

Ces travaux sont prévus au budget de la Commune a l'opération 154 — Lavoir pour un montant de 30 000 €
TTC.

Voici les devis correspondants :

TMFCT SARL LEDRU-LEGEAY SARL GASNIER
TRAVAUX VANNAGE - 1 VANNE 14 650,00
MACONNERIE 3 360,00
PLATELAGE 1 555,50
REVISION COUVERTURE 545,80
TOTAL HT 14 650,00 3 360,00 2101,30
TOTAL HT - PROJET LAVOIR 20111,30
TOTAL TTC — PROJET LAVOIR 24 133,56

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (15 POUR, 0 CONTRE
et 1 ABSTENTION) :

RETIENT r'entreprise TMFCT pour un montant de 14 650 € HT pour les travaux de vannage — 1 Vanne
RETIENT rl'entreprise LEDRU-LEGEAY pour un montant de 3 360 € HT pour les travaux de magonnerie
RETIENT I'entreprise SARL GASNIER pour un montant de 2 101.30 € HT pour le platelage du lavoir et
la révision de la toiture du lavoir

AUTORISE Monsieur le Maire ou un adjoint & signer tous les documents nécessaires au passage des
commandes.

» Aire de jeux Plan d’eau (pumptrack et cross-fit)
Présenté par Marie-Claude ROUILLON
Pour le projet, deux devis ont été demandé comme suit :

PUMPTRACK PLAYGONES CASAL SPORT
Fourniture d'un pumptrack 22 875,00 28 550,00
Port et frais expédition 1 900,00
Pose du pumptrack 1 500,00 2 625,00
Panneau d'information 290,00
TOTAL HT 26 565,00 31 175,00
Préparation du terrain 10 673,00
TOTALHT 37 238,00




AIRE DE FITNESS PLAYGONES CASAL SPORT
Station de training 5 590,00 6 700,65
Sac de frappe 880,00 1092,75
Port et frais expédition 1 490,00
Pose 2 500,00 4 000,00
Panneau d'information 490,00 668,67
TOTAL HT 10 950,00 12 462,07
Préparation du terrain 3792,20
TOTAL HT 14 742,20

Mme ROUILLON précise que lors de ses vacances, elle a vu un pumptrack de la marque PLAYGONES et
qu’elle est sceptique sur le revétement. Un pumptrack de la marque du fournisseur de CASAL SPORT est
installé a LE LUDE.

Ce point est reporté au prochain conseil municipal

» Service Jeunesse : local stockage matériels séjours
Présenté par Eliane TETILLON
A ce jour, nous n‘avons pas encore tous les éléments. lls vous seront fournis lors du conseil.

Ce point est reporté au prochain conseil municipal

» Création d’une servitude de passage pour Mr et Mme BLOT DE2023-09-05

« CONSTITUTION DE SERVITUDE(S)

Sous réserve de la constatation authentique de la réalisation des présentes, il est convenu entre les PARTIES
ce qui suit :

Servitude de passage

Fonds dominant :

Identification du ou des futurs propriétaires du fonds dominant : Monsieur et Madame BLOT, Propriétaire aux
présentes

Désignation cadastrale : Section AC numéro 330

Fonds servant :
Identification du propriétaire du fonds servant : Commune de TUFFE
Désignation cadastrale :

- Section AC numéro 437

- Section AC numéro 436

- Section AC numéro 331

- Section AC numéro 201

- Section AC numéro 209

A titre de servitude réelle et perpétuelle, le propriétaire du fonds servant constituera au profit du fonds
dominant, qui acceptera, et de ses propriétaires successifs un droit de passage :
- En voiture ou en véhicule de moins de 3,5 Tonnes pour les déménagements uniguement par
les parcelles AC 201, AC 209 et AC 331p
- A pieds en tout temps et heure par les parcelles AC 437 et AC 331p
- Pour les réseaux : Eau Potable, Assainissement et Electricité sur les parcelles AC 437, AC 436
et AC 331

Ce droit de passage profitera aux propriétaires actuels et successifs du fonds dominant, a leur famille, ayants
droit et préposés, pour leurs besoins personnels et le cas échéant pour le besoin de leurs activités.

Ce droit de passage s’exercera exclusivement sur une bande d’une largeur de 2,50 métres pour le droit de
passage en véhicule et de la largeur du Porche pour le droit de passage piéton.

Son emprise est figurée au plan ci-joint approuvé par les PARTIES.

Ce passage est en nature de chemin d'acces.

Il devra étre libre a toute heure du jour et de la nuit, ne devra jamais étre encombré et aucun véhicule ne devra
y stationner en cas de déménagement.

Il ne pourra étre ni obstrué ni fermé par un portail d’accés, sauf dans ce dernier cas accord entre les
PARTIES.

L'utilisation de ce passage ne devra cependant pas apporter de nuisances au propriétaire du fonds servant par
dégradation de son propre fonds ou par une circulation inappropriée a I'assiette du passage.

En cas de dégradation de la servitude par le fonds dominant, les frais de remise en état seront a sa charge.



Voir plan en annexe

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (8 POUR, 2 CONTRE
et 16 ABSTENTIONS) :

e CONSTITUE la servitude suivant les plans en annexe
e DIT que les frais d’acte notarié pour la constitution de la servitude sont a la charge de Mr et Mme BLOT
¢ AUTORISE Monsieur le Maire a signer tous les documents nécessaires a la constitution de la servitude

SUNLOG USRI G LSS U Y1

Section : AB
Feuille : 000 AB 01 4
. - r
Echelle dorigine : 1/1000 su\f\ e & Cree = R
Echelle d'édition - /1000 = Cet extrait de plan vous est délivré par :

Date d'édition : 12/07/2023 l

. : o
(fusaai horaire de Parts) ‘ b D M G wu ﬂ L\M cadastre.gouv.fr
Coordonnées en projection : RGFS3CC48 ' &
©2022 Direction Générale des Finances + P' M & ", } h
Publiques % I
-+

1515000

1515100

7215800
7215800

Pig
d
Générg

7215700
[
7215700

» Mandat a Mr LELIEVRE pour la vente de I’ancienne mairie de St Hilaire DE2023-09-06
Monsieur le Maire demande aux membres du conseil municipal I'autorisation de signer une convention de
mandat pour la vente de la Mairie de St Hilaire avec Florian LELIEVRE de I'agence IAD France, pour une
durée de 15 Mois au prix de 80 000 € net vendeur a débattre. Les frais d’agence s’élévent a 4 800 € pour
l'acheteur.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION) :
e DONNE mandat a Mr Florian LELIEVRE de I’Agence IAD France pour une durée de 15 mois au prix
de 80 000 € net vendeur a débattre. Les frais d’'agence s’élévent a 4 800 € pour I'acheteur.



» Proposition Achat de la parcelle AD 95 a Mr LEBORGNE (parcelle du calvaire) DE2023-06-07
Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal que Mr LEBORGNE vend son atelier et les
parcelles attenantes. Nous avons donc pris contact avec I'agent immobilier afin que la commune se porte
acquéreur de la parcelle AD 95 d’'une surface de 6 m? qui accueille le calvaire rénové par la commune au prix
de 100 € et frais de notaire a la charge de la commune.

Monsieur le Maire demande l'autorisation de signer tous les documents nécessaires a 'acquisition de cette
parcelle.

326
93 4}/@
95 N %,
Calv
5’1&%@
%
94 g €
96

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION) :
e DECIDE d’acheter la parcelle AD 95 d’une surface de 6 m? au prix de 100 €.
e AUTORISE Monsieur le Maire ou un adjoint a signer tous les documents nécessaires a I'achat de
cette parcelle

2. Finances

» Tarifs Assainissement au 1°" octobre 2023 DE2023-09-08
Pour rappel, les tarifs des années précédentes étaient comme suit :

Année Part fixe HT | Prix du m3 HT I\/Egg;aenééalc;grri;T
2018 76,55 0,961 191,87
2019 77,32 0,971 193,84
2020 78,09 0,981 195,81
2021 78.87 0.991 197.79
2022 81.24 1.020 203.64

Simulation d’'une augmentation de 3% :
Simulation augmentation de 3 % (HT)
+ 3% 8368 | 1051 | 209.80

La part fixe d’un abonné consommant 120 m3 représente 39.89 %
de la facture (hors TVA et redevances)

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (15 POUR, 0 CONTRE
et 1 ABSTENTION) FIXE les tarifs ASSAINISSEMENT pour les m3 d’eau consommés a compter du 1"
octobre 2023 ainsi que I'abonnement au 1¢" octobre 2023 comme suit :

- Abonnement HT : 83.68 €

- Prixaum3HT:1.051€

» Admissions en non-valeur DE2023-09-09
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (14 POUR, 2 CONTRE
et 0 ABSTENTION) admet en non-valeurs comme suit :
- Budget Commune — Compte 6541 Admission en non-valeurs pour un montant de 120.28 €
- Budget Salle — Compte 6541 Admission en non-valeurs pour un montant de 51.18 €



» Don au CCAS DE2023-09-10
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE
et 0 ABSTENTION) :
e VALIDE le don de 100 € de Mr HARDY
¢ DIT que le montant sera inscrit aux recettes du budget du CCAS

» Décisions modificatives DE2023-09-11
Dans le cadre des investissements au Restaurant Scolaire, le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a
F'unanimité des présents et représentés (16 POUR, 0 CONTRE et 0 ABSTENTION), valide la décision
modificative au budget Commune comme suit :
Dépenses d’investissements
Opération 142 — Equipement Cuisine Restaurant Scolaire
2188 — Autres immobilisations corporelles +4 200 €

Opération 139 — Cantine
2188 — Autres immobilisations corporelles -2500 €

3. Commissions

» Commission contrble des listes électorales DE2023-09-12
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (15 POUR, 0 CONTRE
et 1 ABSTENTION) valide la commission de contrble des listes électorales comme suit :

Civilité Nom Représentant
Madame ANDRIEUX Dominique Conseiller Municipal Titulaire
Monsieur | LEMAY Claude Conseiller Municipal Suppléant
Madame LEDRU Rolande Délégué du Préfet Titulaire
Madame CHARTIER Sylvie Délégué du Préfet Suppléant
Monsieur | LIGOT Pierre Délégué du Tribunal Judiciaire Titulaire
Madame NEON Marie-Thérése Délégué du Tribunal Judiciaire Suppléant

4. Syndicats et Communauté de Communes

» SAEP de DOLLON : Rapport d’activités 2022 DE2023-09-13
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité des présents et représentés (15 POUR, 0 CONTRE
et 1 ABSTENTION) ;
e PREND ACTE du rapport d’activité 2022 du SAEP de DOLLON

5. Questions et Informations diverses / Agenda
» Point sur le dossier de la Pharmacie
» Point sur le projet de 'aménagement de la Rue de la Libération
» Réunion publique le 22 septembre & 20 h & la Salle Polyvalente
» Inauguration des Ateliers Communaux le 14 octobre a 9 h 30

Prochain Conseil Municipal le vendredi 6 octobre 2023 & 20 h 30 au Restaurant Scolaire

Séance levée a23 h 14

Pour extrait conforme,

Suivent les signatures au registre,
Le Maire, Régis BOURNEUF




